EXCELENTÍSSIMO SENHOR
ADEMAR TESSARO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Nova Laranjeiras – PR

SOLICITAÇÃO Nº. 58/2016

Solicita a construção de um Campo de Futebol na Escola Municipal
Osvaldino Alves da Silva.

    Os Vereadores subscritores da presente solicitação, de conformidade com

suas prerrogativas previstas em Lei, vem perante Vossa Excelência, a fim de solicitar que após

ouvido o Douto Plenário, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor JOSÉ LINEU

GOMES, Prefeito Municipal, solicitando a construção de um Campo de Futebol na Escola

Municipal Osvaldino Alves da Silva.

JUSTIFICATIVA

      Justifica o pedido, pois constatamos a pedido dos professores e em visita

no local, que a escola municipal não possui um local adequado para a prática de atividades

físicas e brincadeiras com os alunos. Sendo assim, sabemos que o movimento corporal na

infância melhora a saúde e qualidade de vida nas crianças, evitando a obesidade e aumentando

a resistência corporal. A Escola possui um espaço adequado na lateral da mesma, que está

quase pronto, basta apenas aplainar o terreno, plantar a grama e colocar as traves.

  Pelo atendimento do Pedido desde já agradeço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, em 27 de junho de 2016.

ELVIO SCHAFRANSKI                   ERNA MULLER GOMES
Vereador                                                Vereadora